




Gurungien musiikki 

sessa. Ristiriitaiset tendenssit ihmisen kulttuuri-identiteeteissä ai­
heuttavat kognitiivisen dissonanssin. Identiteetit pitää uudelleen­
arvioida ja tietyissä valintatilanteissa mahdollisesti myös asettaa tär­
keysjärjestykseen. 

Kulttuuri-identiteetti ei ole staattinen vaan varioituva ja muuttuva 
samoin kuin kulttuurin perusolemukseen kuuluu alituinen muutos. 
Hongon mukaan kulttuuri-identiteetti on Ola process of ongoing identity 
negotiations with rather open sets of symbol transactions" (1986, 9). 
Muutokset identiteetin pohjana olevan kulttuurin sosiaalis-poliittis­
ekonomisessa kontekstissa aiheuttavat kulttuuri-identiteetin sisällön 
ja sen kriteerien uudelleenarvioinnin. 

Usein myös musiikin ja kulttuuri-identiteetin suhde ymmärretään 
staattiseksi. Todetaan esimerkiksi, että "Sibeliuksen musiikki ja tangot 
ovat osa suomalaista identiteettiä", mikä tarkoittaa sitä, että Sibeliuk­
sen musiikki ja tangot ymmärretään suomalaisen kulttuuri-identiteetin 
kriteereiksi. Musiikki, joka on ihmisten sosiaalisesti jaettua esteettistä 
ilmaisua, tiettyyn kulttuuriin enkulturoituneen ihmisen tai ihmisryhmien 
järjestämää ääntä, seuraa herkästi kulttuurissa tapahtuvia muutoksia. 
Siksi myös musiikin ja kulttuuri-identiteetin suhdetta pitää tarkastella 
prosessina, joka tapahtuu tietyissä historialliskulttuurisissa olosuh­
teissa. 

Musiikin ja kulttuuri-identiteetin suhde on monimutkaisesti raken­
tunut. Musiikilla voi olla monenlaisia rooleja suhteessa kulttuuri-iden­
titeettiin. Musiikki on kulttuurin auditiivinen sentimentti. Tilanteissa, 
joissa se koetaan identiteettiä vahvistavana ja ylläpitävänä tekijänä, 
se toimii kulttuuri-identiteetin kriteerinä, "rakennuspuuna" välittäen 
kulttuurin arvot ja ajattelumallit symbolisella tai metaforisella tavalla. 
Se representoi yhteisön ylläpitämän kulttuurin laatuja ja keskeisiä 
arvoja. Musiikki ei vain passiivisesti heijasta kulttuuria vaan se myös 
luo sitä, "musiikkityyli identiteettiin liittyneenä ei ole vain heijastaja 
vaan mahdollisesti myös kulttuurin arvojen ja sosiaalisen interaktion 
mallittamisen olennainen tekijä22" (Waterman 1991, 66). 

Musiikkia voidaan siis käyttää tietoisesti kulttuuri-identiteetin ra­
kentamiseen ja muokkaamiseen, sen ilmaisemiseen ja kommunikoin­
tiin. Musiikki välittää kulttuuri-identiteetin sentimentin seuraaville su­
kupolville ja demonstroi sen kulttuurin ulkopuoliselle. Kaikkea yhteisön 
musiikkia ei kuitenkaan välttämättä nimetä kulttuuri-identiteetin ilmai­
suksi vaan sellaisena koetaan ainoastaan osa koko musiikkirepertu­
aarista. 
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Kulttuuri-identiteettejä käytetään, muutetaan ja uudelleenraken­
netaan alituisesti ajankohtaisiin poliittisiin tarpeisiin. Musiikki voi olla 
yksi tietoisesti käytetty tekijä uuden kulttuuri-identiteetin rakentami­
sessa ja olemassaolevan identiteetin muuttamisessa, kuten sitä käy­
tetään esimerkiksi Nepalin kansallisen kulttuuri-identiteetin muodos­
tamisessa ja gurungi-identiteetin nepalilaistamisessa. Musiikki on 
kulttuuri-identiteetin konstruktion, kommunikoinnin, demonstraation ja 
manipulaation väline. 
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1 Suhteellisen nuoren valtion omaavaIla ja eurooppalaisessa mittakaavassa vähemmis­
tökielisellä kulttuurilla on suomalaisuus ja sen määrittely ollut tavallaan aina tarpeellista. 
Tarve korostaa suomalaisuutta on näkynyt myös maamme musiikintutkimuksessa niin 
kauan kuin sitä on ollut. 
2 Kansallisvaltioon ja sen rakentamiseen liittyvää problemat iikkaa ovat käsitelleet mm. 
Gelner 1983 ja Krader 1968. 
3 Saatavilla on myös monografia gurungikansan musiikista (Moisala 1991). 
4 Koska Etnomusikologian vuosikirja ladotaan PC- tietokoneella, jolle ei vielä ole saa­
tavilla devanagari-kirjoituksen roomalaiselle kirjaimistolle sii rtäm iseen tarvittavia dia­
kriittisiä merkkejä, oheistan artikkelissa esi intyvistä nepalin ja gurunginkielisistä sa­
noista kootun sanaston, johon ne on merkitty manuaalist i. 
5 Suurin osa Nepalin väestöstä onkin nykyisin kaksik ielistä omaten oman, yleensä 
kirjoittamattoman etnisen äidinkielensä lisäksi koulujen ja joukkotiedotuksen yleistämän 
nepalin kielen. 
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6 Valtion instituutioissa luodulle uudelle musiikille ei ole olemassa kaikenkattavaa ne­
palinkielistä nimeä. Olen itse aiemmin käyttänyt nimitystä pannepalilainen musiikki, 
koska se on kaikkialle Nepalissa levinnyt musiikinmuoto (1991) . Tässä artikkelissa ha­
luan kuitenkin levinneisyyden sijasta korostaa sitä, että ko. musiikki on syntynyt kansal­
lisvaltion rakentamisen tarpeisiin kansalliseksi musiikiksi. Tästä aiheutuu kuitenkin vali­
tettava päällekkäisyys rastriya git - käsitteen kirjaimell isen suomennoksen kanssa. Eli 
vaikka nepalilaiset itse käsittävät kansalliseksi musiikiksi vain militäärissävyiset patri­
oottiset laulut, nepalilaisen kansallisen kulttuurin analyysissä kaikki valtion toimenpitein 
luotu uusi musiikki näyttäytyy kansallisena musiikkina. 
7 Nepalin kielen sana git tarkoittaa kirjaimellisesti laulua. Git-sanaa käytetään kuitenkin 
puhekielessä viittaamaan myös yleisesti musiikkiin, jonka varsinainen nepalinkielinen 
vastine on samgit. Tavalliselle puhekielelle samgit on kuitenkin vieras. Git-sanan lisäksi 
musiikista puhuttaessa voidaan myös käyttää sanayhdistelmää git gaune bajaune eli 
kirjaimellisesti käännettynä"laulaa-soittaa laulu". 
8 Perinne, perinteellinen ja traditio -käsitteet eivät implikoi ilmiön muuttumattomuutta. 
Päinvastoin, perinteet ovat historiansa aikana käyneet läpi useita vaiheita ja ovat aina 
muutoksen tilassa. Tässä yhteydessä käytän perinne-sanaa viittamaan etnisten kult­
tuurien piirteisiin sellaisina kuin ne olivat ennen kansallisvaltion rakentamisen vaikutuk­
sia. 
9 Kolonialismin aikana englantilaiset istuttivat Intiaan länsimaisen sotilassoittokuntape­
rinteen - myös skott ilaiset säkkipilliorkesterit. Ne ovat siirtyneet nepalilaisen paIkka­
armeijan käyttöön, koska nepalilaisia on työskennellyt palkkasotilaina Intian ja Yhdisty­
neen kuningaskunnan armeijassa palkkasotilaina jo runsaan sadan vuoden ajan. 
10 Radiolähetysten ulottuvuus kattoi vuonna 1985 noin 55 prosenttia Nepalin pinta­
alasta. 
11 Tilastojen mukaan Nepalissa on noin 200 000 gurunginkieltä puhuvaa asukasta. 
Käytännössä tuskin kukaan puhuu enää puhdasta gurunginkieltä vaan nepalinkieltä 
höystettynä gurunginkielisillä sanoilla (Hutt 1986,14). 

Suurin osa gurungeista asuu Keski-Nepalin vuoristossa, pieni osa pääkaupunki­
seudulla ja Itä-Nepalissa. Kast ijärjestelmässä heidät luetaan keskikasteihin kuuluvaksi. 
Gurungien pääelinkeinot ovat riisinviljelys ja palkkasotilaspalvelu Nepalin, Intian ja 
Englannin armeijoissa. Heidän uskonnollinen järjestelmänsä on yhdistelmä animismista, 
buddhalaisuudesta ja hinduismista. Tärkeimmät uskonnolliset auktoriteetit ovat sha­
maaneja. 
12 Palkkasotilas saa viedä kuusitoista vuotta kestävän uransa aikana perheen asema­
paikkaansa kerran kahden vuoden ajaksi. 
13 Gaun panchayat -systeemi purettiin vuonna 1990 Nepalissa tapahtuneiden poliittis­
ten muutosten seurauksena. 
14 Tutkimusaineisto on hankittu kolmesta gurungikylästä ja pääkaupungin gurungien 
parista vuosina 1975-76 ja uudelleen vuosina 1985 ja 1989-90. 
15 Kysymys siitä, voiko etninen identiteetti vaihtua, on mielenkiintoinen. Jos esimerkiksi 
gurunginainen vastoin avioitumissääntöjä avioituisi toiseen etniseen ryhmään, jonka 
parissa hän eläisi lopun elämänsä, kokisiko hän itsensä edelleen gurungiksi? Saman 
kysymyksen voi siirtää suomalaisiin siirtolaisiin: säilyykö suomalais-identiteetti vuosi­
kymmeniä toisen kulttuurin keskellä? Käsitykseni on , että etnisest i suomalais-identi­
teetti säilyy, mutta kulttuurisesti ihminen voi lisäksi identifitoitua myös vaikkapa amerik­
kalaisena. 
16 Lyhenne g. tarkoittaa gurungikielistä sanaa. Muut kirjoituksessa esiintyvät sanat ovat 
nepalinkielisiä. Koska gurungien puhekieli on nepalin kieltä, jossa esiintyy paikoitellen 
gurunginkielisiä sanoja, resitoinnin kuvaaminen gurunginkielisellä sanalla kertoo hauta­
jaisriittien nivoutumisesta väistyvään gurunginkieliseen kulttuuriin. 
17 Gurungishamanismi jakaantuu kahteen toisistaan hieman poikkeavaan perinteeseen. 
Toisen perinteen kannattajat ovat poju- ja toisen khlevri-shamaaneja. 
18 Shamaanin koulutukseen kuuluu oppia resitoimaan pe ulkomuistista. Oppiminen ta­
pahtuu toistamalla teksti säe säkeeltä gurun, opettajan perässä. Oppiminen kestää 
useita vuosia. Pe-kirjoja on säilynyt muutamia myös kirjoitetussa muodossa, mutta 
mahdollisesti kukaan ei kykene niitä enää lukemaan. Niiden kieli ei ole tiibetiä, sanskri-
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tia, hindua eikä nepalia, toisin sanoen gurungeilla on mahdollisesti ollut joskus muinoin 
kirjakielistä kulttuuria. 
19 Ghatun melodia-analyysi löytyy gurungien musiikkikulttuurin monografista (Moisala 
1991,246-47). 
20 Musiikin muutos oli kenttätyössä erityisen huomion kohteena. Välttääkseni läsnä­
oloni vaikutusta gurungien mielipiteisiin, en aluksi tehnyt lainkaan varsinaisia haastatte­
luja. Sen sijaan provosoin normaaleissa ihmisten välisissä kanssakäymisen tilanteissa 
esimerkiksi kylän kaivolla, teetuvissa ja iIIanistujaisissa keskustelua musiikista. Vasta 
kenttätyöni loppuvaiheessa tein strukturoidun haastattelun 28 kyläläisen kanssa, jotka 
tasaisesti edustivat eri ikäryhmiä. 
21 Tietenkin myös urbaani ympäristö, jossa asuu ihmisiä lukuisista etnisistä ryhmistä ja 
jossa gurungeilla ei ole tiivistä yhteisöä, asettaa paineita etnisyyden ylläpitämiselle. 
Olen käsitellyt gurungimusiikin urbanisoitumista erikseen artikkelissa, jonka tulee julkai­
semaan italialainen CESMEO-Iehti sekä gurungimusiikin monografiassa (1991, 335-
349). 
22 Musical style in the enactment of identity makes it not merely a reflexive but also 
potentially constitutive faetor in the patterning 01 cultural values and social interaction. 

Uite 1. Sanasto 

ädhunik gil 
arghum 
bibhim 
devatä aunu 
devatäle cundacha bhaera 
dh~udu 
ghi!u 
gil gäune bajaune 
gurw;g samgit 
jät 
jhyäli 
khlevri 
khy-wa 
krisna car'itra 
kus~ndä 
ligyä' • 
lok glt 
mädal 
mi sibar 
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nayärh samskritr 
nga 
på 
poju 
puräno samskritl 
rodi 
sababhim 
salla la pani page jastai 
samglt 
särangi 
sati 
serga 

sjö 
sorathi 
tpetär 
tsö 
rä!?!riya gil 
ugya 


